粤招办普〔2011〕75号

关于2012年省外普通高等艺术院校、
普通高等学校艺术专业在广东省
招生考试工作有关事项的通知

各地级以上市及顺德区招生办公室（考试中心），各有关高等学校，各考点：
为了进一步做好2012年我省艺术类（包括美术类、音乐类，下同）招生考试工作，保证省外普通高等艺术院校、普通高校艺术专业在我省招生考试工作的顺利进行，根据教育部的有关规定和我省实际情况，现就2012年省外普通高等艺术院校、普通高等学校艺术专业在我省招生考试工作的有关事项通知如下：
一、报名考试
1．从2012年起，艺术类考生可参加文科类或理科类文化课考试，文化课录取分数线统一按文科类划定。文科类考生的文化课考试科目为“3+文科综合”，即语文、文科数学、外语、文科综合；理科类考生的文化课考试科目为“3+理科综合”，即语文、理科数学、外语、理科综合。

艺术类考生报名时统一派发艺术类考生号（根据类别不同，分音乐类和美术类考生号），在报名时可在考生科类中选择文科类或理科类。

2．省外普通本科高等学校（含教育部规定的31所独立设置的艺术院校及参照院校）在我省招收艺术类考生，凡省术科统考涉及到的专业（省术科统考涉及专业的认定说明见附件2），可认可我省统一组织的术科考试（指专业考试，下同）成绩（我省艺术统考情况见附件4，下称“省术科统考”），或在省术科统考合格生源范围内由学校再行组织专业考试（下称“术科统考+单考”），确定本校艺术专业合格考生；凡省术科统考未涉及的专业则可由学校自行组织专业考试（下称“术科单考”）并确定本校艺术专业合格考生。
省外普通高校的艺术类高职（专科）专业以及民办高校、独立学院的艺术类本科专业，省术科统考涉及到的专业实行“术科统考”；省术科统考未涉及的专业高校可实行“术科单考”。考生除报考省术科统考未涉及的专业可不参加省术科统考外，报考省术科统考涉及的或认可省术科统考成绩的专业，考生必须参加全省艺术类术科统考。
3．我省普通高考艺术类考生统一报名时间为2011年12月1日－10日。凡报考艺术类专业考生，均需填报艺术类考生对应项信息点。报考省艺术类术科统考涉及到的艺术类院校（专业）的考生，必须报名参加省艺术类术科统考。为提高考生被录取机会，拟报考艺术院校（专业）术科单考的考生，凡报名时无法确定所报考专业是否属省术科统考涉及的专业，考生应先报名参加省艺术类术科统考。报考术科单考院校的考生可凭单考准考证（附件8）到有关院校或考点参加术科单考。
4．招生院校术科单考不得接受没有我省单考准考证的考生报名考试，广东省招生办公室不承认没有我省单考准考证的考生的单考成绩，遗留问题由招考院校负责处理。
5．省外艺术单考院校在接受广东省考生艺术术科单考报名时，应向考生索取广东省2012年普通高考考生号、身份证号并检查考生的术科统考本科合格证（省统考未涉及的专业除外）。省外艺术院校组织的艺术术科单考必须于春节后进行并于3月底前完成。我省将于2012年2月1日前公布艺术类本科专业招生省艺术术科统考合格考生名单。各高校可通过广东省教育考试院网站（www.eeagd.edu.cn）了解合格考生情况。
6．组织艺术术科单考的院校须按规定时间上报本校术科单考合格考生考试成绩。合格考生的考试成绩及考生号、身份证号等有关报考信息，招生院校必须于2012年4月15日前严格按照教育部《普通高校艺术类专业考试合格考生信息备案数据库结构》（见附件1）的要求报送广东省招生办（E-mail: haoxiang04@163.com），书面材料加盖学校公章后寄送：广州市中山大道西69号广东省教育考试院高招部体艺组，邮编：510631。逾期不报，我省将不承认该校考生术科单考成绩。我省将根据招生院校的术科单考合格名单和考生号提供考生文化课成绩给第一志愿的招生院校。单考院校提供的无报名信息的合格考生名单，我省不予认可，由此产生的遗留问题由招生院校负责处理。
7．认可我省术科统考成绩的省外高校，艺术术科成绩应采用我省艺术类术科统考成绩，并在向广东省招生办公室申报招生生源计划时注明，以便广东省招生办公室在公布招生专业目录时一并公布，便于考生报考。
8．我省艺术类专业术科统考本科合格线划线原则。省招生办公室将根据教育部有关要求，结合我省当年美术类、音乐类参加术科统考考生考试成绩情况，按一定比例确定本科专业术科统考合格线。
二、省外院校在我省组织校考的设点原则
1．所有拟在我省招生的艺术单考院校，须以书面形式于2011年12月20日前由学校招生办公室向广东省招生办公室申报所招艺术类专业术科考试科目内容（申报表见附件6），确定所招专业是否属省术科统考涉及的专业后及时向考生公布。所有拟在我省组织术科考试的高校，须在广东省教育考试院指定的考点进行。我省考点统一安排在广州美术学院、星海音乐学院（大学城校区）、华南师范大学、广州城市职业学院（滨江校区）、广州市美术中学、深圳市行知职业技术学校、深圳市平冈中学、韶关市中等职业技术学校（原韶关铁路一中）、佛山市南海区艺术高级中学、惠州市博罗县华侨中学进行（具体联系方式见附件5）。招生院校可自行与所选定考点联系，确定有关事宜后由考点于2012年1月1日前统一报广东省教育考试院批准、备案（格式见附件7），接受广东省招生考试管理部门的监督检查。凡在未经广东省教育考试院批准的考点进行考试的院校，我省将不承认该校考生术科单考成绩。
2.根据教育部有关文件精神，31所独立设置本科艺术院校及清华大学等13所经教育部批准的院校报我省教育考试院备案后，可在我省设点组织校考。

3.31所独立设置本科艺术院校及清华大学等13所经教育部批准的院校以外的其他公办本科院校，原则上只在院校所在地设点组织校考；如需在我省设点考试的，必须报经我省教育考试院同意后，方可在我省设点组织校考。

4.民办高校、独立学院及高职（专科）院校如招收我省术科统考未涉及的其他专业，需要自行组织校考的，须报我省教育考试院同意后，原则上在院校所在地设点对我省考生组织校考。

5.凡在我省设点考试的招生院校，原则上只能在我省指定的考点单位组织我省考生进行专业校考。

6.在我省设置术科校考考点的高校，须严格按照教育部规定的比例要求，确定术科合格考生名单。我省将以高校上一年度在我省实际录取人数为基数复核高校颁发的术科合格证人数，高校颁发术科合格证比例不得超过1:4。超过比例颁发术科合格证，且当年实际录取的人数未达到比例内的，下一年度不得在我省设点校考。

三、招生计划
1．凡2012年拟在我省招收艺术类考生的省外普通高等学校（含面向全国招生），须于2012年4月15日前按照教育部要求向广东省招生办公室申报招生生源计划（我省艺术类分别按美术类和音乐类划线，请各高校按美术类专业和音乐类专业分开填报），并由广东省招生办公室于考生填报志愿前向社会公布。符合教育部规定可不编制分省分专业招生计划（即全国计划）的独立设置本科艺术院校，如有我省生源参加学校专业校考，并取得合格成绩的，学校应在4月15日前与我办联系公布招生专业及计划的方式，以便考生填报志愿。未经广东省招生办公室向社会公布的院校及专业，不得招收我省生源，遗留问题由高校负责处理。
2．术科单考院校，且有我省理科合格生源的，向我省申报招生生源计划时，需申报相应招生专业，由省招生办公室公布，否则不得招生。
四、录取批次安排
2012年艺术类院校（专业）的录取安排在同批次普通院校（专业）同时进行。艺术类考生报考同一大批次院校志愿时，只能单独选择填报艺术类专业志愿或单独选择填报普通文理类专业志愿，即不能在同一大批次内既报艺术类专业又报文理类专业。我省根据不同层次高校和术科考试方式（统考、统考基础上单考、单考三种方式）将高校艺术类专业的录取设置为五大批次十二小批次（考生志愿表见附加3）：

1.第一批本科：独立设置本科艺术院校、“211工程”院校、其他重点院校以及经我省批准的参加第一批录取院校的艺术类专业。下设三小批次:
第1小批次：省术科统考合格基础上单考的艺术类本科专业，院校志愿数为1个；

第2小批次：院校单考的艺术类本科专业，院校志愿数为1个；

第3小批次：使用省术科统考成绩录取的省内外高校的艺术类本科专业，院校志愿数为2个。
2.第二批本科A类：一般本科公办院校艺术专业。下设三小批次:
第1小批次：使用省术科统考成绩录取的省内外高校的艺术类本科专业，院校志愿数为2个；
第2小批次：省术科统考合格基础上单考的艺术类本科专业，院校志愿数为1个；

第3小批次：院校单考的艺术类本科专业，院校志愿数为1个。
3.第二批本科B类：独立学院、民办高校本科艺术专业。下设两小批次:
第1小批次：使用省术科统考成绩录取的省内外高校的艺术类本科专业，院校志愿数为2个；
第2小批次：院校单考的艺术类本科专业，院校志愿数为1个。

4.专科A类：所有公办专科院校艺术专业。下设两小批次:
第1小批次：使用省术科统考成绩录取的省内外高校的艺术类专科专业，院校志愿数为2个；
第2小批次：院校单考的艺术类专科专业，院校志愿数为1个。

5.专科B类：独立学院、民办高校专科艺术专业。下设两小批次:
第1小批次：使用省术科统考成绩录取的省内外高校的艺术类专科专业，院校志愿数为2个；
第2小批次：院校单考的艺术类专科专业，院校志愿数为1个。

艺术类院校（专业）五大批次的每一大批次录取结束后，我省将对未完成计划的省术科统考专业进行征集志愿录取，征集志愿设置两个院校志愿。

五、录取
各院校要认真贯彻德、智、体全面考核、择优录取的原则，在政治思想品德考核和体检合格、文化课和术科考试成绩达到录取分数线的情况下，根据考生术科成绩和文化课成绩择优录取。

根据《广东省普通高校招生考试改革调整方案》的要求，各批次艺术类专业录取资格的必要条件：文科类考生必须参加物理、化学、生物三门学科的高中学业水平考试，理科类考生必须参加政治、历史、地理三门学科的高中学业水平考试，且至少分别有两门学科成绩达到D级及以上等级。
我省2012年普通高考艺术类招生继续实行远程网上录取，各招生院校要积极创造条件，完善管理措施，自行进行网上录取，我省不接受招生院校的录取委托。艺术类网上录取的步骤和要求为：
1．实行省术科统考的院校，文化分、术科分录取分数线由省招委会根据艺术类考生文化课、术科统考成绩和招生计划情况，按一定比例划定。录取时，考生档案按照我省艺术类招生录取投档原则投档，由招生院校择优录取。
2．实行“术科统考+单考”的高校，文化分按教育部规定执行，术科分在我省术科统考合格的基础上，认可单考院校的合格成绩，广东省招生办公室将文化分上线，省术科统考合格且学校单考合格的考生按考生志愿顺序一次性投档给招生院校，由招生院校根据本校招生章程公布的录取原则择优录取。
3．实行术科单考的院校，文化分按教育部规定执行，术科分由招生院校自行确定。广东省招生办公室根据院校提供的专业术科合格考生名单及文化分上线情况，将双上线考生按考生志愿顺序一次性投档，由招生院校根据本校招生章程公布的录取原则择优录取。
4．以上三种招生类型的院校凭广东省招生办公室确认的录取名册或经过我省网上录取系统确认的名单，发放录取通知书。我省同意备案录取之前，院校不得向考生发放录取通知书。不按我省规定程序办理的，遗留问题由院校负责处理。
5．各有关高校艺术类专业，须严格按照教育部审核公布的专业目录执行。可按艺术类专业招生办法招生的非艺术类专业，按《教育部关于公布普通高等学校可继续按艺术类专业招生办法招生的非艺术类本科专业名单的通知》（教高函[2009]25号）文件执行，教育部文件规定以外的其他所有非艺术类专业不得按照艺术类专业招生办法录取考生。
6.对于未经教育部和我省招生办公室批准，擅自组织术科单考的招生院校，我省将不予承认单考成绩，遗留问题由招生学校负责处理，造成重大社会影响的，停止其下一年度在我省的招生资格。

艺术类专业招生考试关系考生切身利益，各招生院校要加强对艺术专业招生考试全过程的领导，对命题、报名、考试、录取各环节，要精心组织，强化管理，认真做好相关宣传、解释工作，确保艺术专业招生考试顺利进行，确保公平、公正，维护考生合法权益。
附件：1．普通高校艺术类专业考试合格考生信息备案数据库结构
2．广东省艺术类术科统考涉及的专业认定说明
3. 2012年广东省普通高校招生考生志愿表（样式）
4．广东省艺术专业招生术科统一考试情况介绍
5．广东省教育考试院及考点联系方式
6．2012年拟在广东省招生的艺术单考院校申报表
7．2012年省外艺术单考院校统计表
8．广东省2012年报考普通高等学校艺术专业术科单考准考证
二〇一一年十一月十日

主题词：教育  艺术  录取  通知
广东省教育考试院办公室  依申请公开  2011年11月10日印发
附件1：

普通高校艺术类专业考试
合格考生信息备案数据库结构
文件名：（学校代码）＋YS.DBF

	编号
	信息项名称
	类型
	宽度
	信息项含义
	信息项目说明

	1
	KSH
	C
	14
	考生号
	由生源所在省级招办统一编制

	2
	XM
	C
	24
	姓名
	字间不空，左对齐，缺字用半角??表示

	3
	XBDM
	C
	1
	性别代码
	1男，2女

	4
	SFZH
	C
	18
	身份证号
	左对齐，不允许为空

	5
	BYXXMC
	C
	20
	毕业学校名称
	考生高中毕业学校名称

	6
	YXDM
	C
	5
	院校代码
	专业考试学校代码，采用部标

	7
	YXMC
	C
	40
	院校名称
	专业考试学校名称，采用部标

	8
	CCDM
	C
	1
	层次代码
	1本科，2高职（专科）

	9
	ZYDM
	C
	6
	专业代码
	考生报考专业代码，采用部标

	10
	ZYMC
	C
	30
	专业名称
	考生报考专业名称，采用部标

	11
	STKKM
	C
	30
	省级统考科目
	省级统考科目名称

	12
	STKCSF
	N
	7，3
	省级统考测试分
	生源省专业考试成绩

	13
	YXKSKM
	C
	30
	院校考试科目
	院校考试科目名称

	14
	YXSKCSF
	N
	7,3
	院校术科测试分
	院校专业考试成绩

	15
	YXZYMC
	N
	4
	院校专业名次
	院校专业成绩排名

	16
	YXKSDD
	C
	30
	院校考试地点
	院校专业考试地点

	17
	BZ
	C
	60
	备注
	其他说明内容

附件2：

广东省艺术类术科统考涉及的专业认定说明
根据教育部办公厅《2012年普通高校艺术类专业招生办法》规定，凡生源所在地省统考涉及到的专业，所有高校的艺术类高职（专科）专业（中央戏剧学院、中央美术学院、北京电影学院等院校经教育部批准的专业除外）及民办高校、独立学院艺术类本科专业均应直接使用省统考成绩，学校不再组织校考；其他本科院校的艺术类本科专业可直接使用省统考成绩，或在省统考合格考生范围内组织校考。省统考未涉及到的专业，由学校组织校考。由于目前我省艺术类术科统考尚未能覆盖到艺术类所有专业，现就省术科统考认定办法说明如下：
一、音乐类涉及专业的认定。单考专业其考试科目的考试内容如含乐理、钢琴、器乐、声乐其中两项（含两项）以上的专业，按涉及专业处理，考生必须参加省统考，且成绩合格方可承认单考院校成绩；如考试内容未含省统考的内容，则可视为未涉及到的专业，其录取以单考院校成绩为依据。
二、美术类涉及专业的认定。单考专业其考试科目的考试内容，如含省统考的素描、色彩、速写其中两项（含两项）以上的专业，按涉及专业处理，考生必须参加省统考，且成绩合格方可承认单考院校的成绩；如考试内容未含省统考的内容，则可视为未涉及到的专业，其录取以单考院校成绩为依据。
三、省艺术类术科统考评卷结束后，省教育考试院将向合格考生发出省艺术类术科统考合格证并予以公示，考生可持统考合格证参加相关院校（专业）的单独考试。
四、按教育部的规定，报考省术科统考涉及的艺术类院校（专业）的考生必须参加省术科统考且成绩合格，方能参加省统考涉及的艺术类专业考试，考生未参加统考且报考省术科统考涉及到的专业的，将不能参加录取，其责任由考生本人承担。

	附件3：                        2012年广东省普通高校招生考生志愿表（样式）

	考生号：                     姓名：

	批次
	志愿号
	院校代码
	院校名称
	专业1  代码
	专业2  代码
	专业3  代码
	专业4 代码
	专业5 代码
	专业6 代码
	服从其他专业

	提前批录取院校(军事、公安、部队、海关、师范)
	1批本科
	1

	2

	2批A类
	1

	2

	3批A类
	1

	2

	自主选拔、艺术特长生、高水平运动员（已公示）
	自主选拔

	艺术特长

	高水平运动员

	第一批本科
院校
	艺术类
	统+单
	1

	单考
	1

	统考
	1

	2

	体育类
	1

	2

	普通类
	第一组
	A

	B

	C

	第二组
	A

	B

	C

	少数民族生
	1

	第二批本科A类院校
	艺术类
	统考
	1

	2

	统+单
	1

	单考
	1

	体育类
	1

	2

	普通类
	第一组
	A

	B

	C

	第二组
	A

	B

	C

	少数民族生
	1

	第二批本科B类院校
	艺术类
	统考
	1

	2

	单考
	1

	体育类
	1

	2

	普通类
	第一组
	A

	B

	C

	第二组
	A

	B

	C

	第三批专科 A类院校
	艺术类
	统考
	1

	2

	单考
	1

	体育类
	1

	2

	普通类
	1

	2

	3

	第三批专科B类院校
	艺术类
	统考
	1

	2

	单考
	1

	体育类
	1

	2

	普通类
	1

	2

	3

	高职类“3+专业技能
课程证书”
	1

	2

附件4：

广东省艺术专业招生术科统一考试情况介绍
广东省艺术专业招生术科考试自1992年起，由省招生办统一组织，统一考试大纲，统一命题，统一评分标准，定点考试，定点评卷，至今已达十九年之久。广东省高等艺术教育的最高学府—星海音乐学院和广州美术学院，均为首批参加音乐、美术统一考试的院校。

十多年来，随着广东省高等艺术教育事业的蓬勃发展，广东省艺术专业招生术科统考工作在实践中不断完善，改革创新，其专业性、权威性得到了广大招生院校的认同。目前，广东省所有普通高等学校（含教育学院、电大、职大、高职院）和相当部分省外普通高等学校的艺术专业招生都采用了广东省术科统考成绩。

为了确保艺术专业术科统一考试贴近艺术发展潮流，体现艺术专业招生考试的特点，有利于艺术人才的选拔，在每年艺术专业术科考试前，由广东省招生办组织星海音乐学院、广州美术学院等有关院校的招办主任和艺术院系负责人召开联席会议，对考试项目、所占分值等内容进行审订，并将审订后的内容汇编成《广东省普通高等艺术院校（专业）考试大纲》，指导考生进行备考。近年来，广东省艺术专业统一考试的基本内容为：

音乐术科考试科目为声乐、钢琴或器乐、视唱练耳、乐理。考试总分为300分，其中主考（声乐或钢琴或器乐）165分，副考（钢琴或声乐）45分，视唱练耳60分，乐理30分；
美术术科考试科目为色彩、素描、速写。考试总分为300分，其中色彩100分，素描100分，速写100分。

省招生办在艺术统一考试中创新工作方式，加强管理，从严治考。艺术专业的主考教师、评卷教师均是在全省艺术院校、普通高等学校艺术院系按考试项目推荐的基础上，选拔专业水平高、组织纪律性强的专业教师组成；考试时实行“盲打盲画”，即考生进入考场前临时随机编写顺序号，考生凭顺序号进行考试，考生的个人资料（如姓名、准考证等）不与考官见面；考试现场公布所有考官的打分情况，成绩处理时再去除几个最高分和最低分；由省教育纪律检查工作委员会设立纪检监察小组，对考试情况进行监督检查。

艺术专业招生术科实行统一考试，规范了考试的组织行为，最大限度地保证了考试的公平、公正性，同时使“一考多报”成为可能，既减轻了考生的负担，也有利于拓宽招生院校的选材面。
附件5：

广东省教育考试院及考点联系方式
	单位
	联系人
	联系电话
	地址
	邮政编码

	广东省教育考试院高招部
	张浩响
	020-38627842（fax）
	广州市中山大道西69号
	510631

	广州美术学院
	刘燕平
	020-84017740
	广州市昌岗东路257号
	510260

	星海音乐学院（大学城校区）
	吕  进
	020-39363636，39363666（fax）
	广州市大学城外环西路398号
	510006

	华南师范大学
	李 颖
	020-85211338，85213041，88330629，85213243（fax）
	广州市石牌
	510631

	广州城市职业学院（滨江校区）
	吴春锦
	020-34283877（fax），13902258826
	广州市滨江中路远安路75号
	510230

	广州市美术中学
	赖凯洪

许见勇
	020-83823039，020-83838408，83877345（fax）
	广州市东风东路580号
	510060

	深圳市行知职业技术学校
	曹剑新

张  伟
	0755-25105824，25114678，26226314
	深圳市深南东北斗路20号
	518002

	深圳市平冈中学
	王晓波

安  禄
	15012886979
13008874660
	深圳市龙岗区龙平东路252号
	518116

	韶关市中等职业技术学校
（原韶关铁路一中）
	邓大贤
	13922593385
	韶关市大塘路
	512023

	佛山市南海区艺术高级中学
	张子明
利永伦
	0757-81901352
13326751821
	佛山市南海区桂城天佑四路2号（原南海师范学校）
	528200

	惠州市博罗县华侨中学
	郭瑞民

叶志宏
	0752-6223419，13380681998

0752-6202106，6202119（fax）
	广东省惠州市博罗县城
	516100

附件6：
2012年拟在广东省招生的艺术单考院校申报表

院校代码、名称（盖章）：                       办学性质：              申报时间：    年  月  日

院校招生办公室负责人：                        联系电话：              传真：
	单考专业
	层次

（本/专科）
	考试科目（内容）
	是否省统考

涉及的专业
	考试时间

	广东省招生办意见：

（盖章）

年   月   日

注：各单考院校招生办公室须于2011年12月20日前报广东省教育考试院高招部体艺组（传真：020-38627842）
（地址：广州市中山大道西69号，邮编：510631,电子邮箱：haoxiang04@163.com）

附件7：
2012年省外艺术单考院校统计表
考点（盖章）：                                                打印时间：     年   月   日

	院校所在省份
	院校名称
	层次

（本/专科）
	单考专业
	考试科目
	考试时间
	院校单考负责人
	联系电话

注：此表各单考考点须于2012年1月1日前报广东省教育考试院高招部体艺组（地址：广州市中山大道西69号，510631）
附件8：

照

片

县（区）招生办

加盖骑缝章

广　　东　　省

2012年报考普通高等学校艺术专业术科单考

准　　考　　证

考　　生　　号

文化课考试科目

姓　　　　　名

身　份　证　号

工作或学习单位

广东省指定单考考点：

（1）广州美术学院　　　　　　  （2）星海音乐学院

（3）华南师范大学      　　　  （4）广州城市职业学院

（5）广州市美术中学  　　　    （6）深圳市行知职业技术学校

（7）深圳市平冈中学            （8）惠州市博罗县华侨中学

（9）韶关市中等职业技术学校　　（10）佛山市南海区艺术高级中学

备注：考生需将此证复印件交主考学校

20   年　月　日填写

考　生　须　知

　　1、此证正面由考生填写并粘贴照片，经县（区）招生办审查同意后，编号、盖章方为有效。

2、凭准考证，按规定时间进入考场，对号入座。入座后将准考证放在桌面左上角，以便检查。同时，须随身带身份证或军人证件，以便查对。

3、遵守考场纪律（具体规定按普通高考要求执行）。

4、考生应在考试前一天到考试地点了解考场有关事项。

5、特殊要求携带的用具由主考学校通知。

6、主考院校特殊规定。

7、考生需将此证复印件交主考学校。

1
9